
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2021  года   №56

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ И САНИТАРНОЙ ОЧИСТКЕ 
ТЕРРИТОРИИ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                            

             В  соответствии  с  Федеральным  Законом  от  26.10.2003  года  №131 ФЗ  «Об  общих
принципах   организации   местного   самоуправления   в   Российской   Федерации»  и   в   целях
обеспечения  надлежащего  санитарного состояния  и  благоустройства территории  Пригородного
сельского  поселения в  соответствии  с Правилами  благоустройства и санитарного содержания
населённых пунктов на территории муниципального образования Пригородное сельское поселение,
утвержденными  решением  Совета депутатов Пригородного сельского поселения от 31 октября 2017
года № 74, П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:

1.  Организовать  работы  по  благоустройству  и  санитарной  очистке  населённых  пунктов
Пригородного  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области.

2. Руководителям   предприятий,   учреждений,   организаций   всех   форм собственности,
старостам  сельских  населенных  пунктов,  владельцам  торговых  объектов организовать трудовые
коллективы,  учащихся,  население  на   проведение   работ   по   благоустройству   и   санитарной
очистке  прилегающих  территорий,  подведомственных объектов  и  жилых  домов  в  соответствии
с   Правилами   благоустройства  и  санитарного  содержания  населённых  пунктов   на  территории
муниципального образования Пригородного сельского поселения, приложение №1.

3. Руководителям СПК «им. Ленина» (Чужинов С.И), ЗАО ПХ «Нерехтское» (Александров
Д.С.), ООО «Нерехтаагропромэнерго» (Корольков Н.С.) оказать помощь по выделению транспорта
(техники) для работ по уборке и вывозу мусора.

15                          31 марта 2021 года



          4.  Специалистам  администрации,  закрепленным  за  подведомственными  территориями
Ивановой Т.В., Семенову В.Н., Карп М.Н., Сериковой Л.А.:

-  активизировать  работу  с  населением,  руководителями  организаций  и  учреждений  по
проведению массовых субботников по уборке территорий населенных пунктов, подведомственных
территорий,  территорий мест захоронений,  в  том числе по приведению в  надлежащее  состояние
фасадов домов, улиц, заборов, изгородей;  

- ежедневно вести сводную таблицу о ходе выполнения работ по весенней санитарной очистке
и благоустройству территорий в период с 29 марта 2021 года по 02 мая 2021 года;

- совместно со старостами населенных пунктов, в целях организации и своевременного вывоза
мусора, в том числе и КГМ, согласовывать график уборки территорий;

- на лиц, не исполняющих Правила благоустройства и санитарного содержания населённых
пунктов на территории муниципального образования Пригородное сельское поселение, настоящее
постановление,  применять  меры  административного    воздействия,  предусмотренные
законодательством;

- организовать массовые субботники с 19 апреля по 02 мая 2021 года.

         5.  Настоящее постановление опубликовать в публичных местах Пригородного сельского
поселения,  разместить  в  информационном  бюллетене  «Пригородный  вестник»,  на  официальном
сайте администрации.      

         6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

         

Глава Пригородного сельского поселения                                                                 А.Ю. Малков              

                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                  Приложение 1

                                                                                               к постановлению главы администрации
                                                                                               Пригородного сельского поселения

                                                                                               от 29.03.2021 года  №56
                                                                     

СПИСОК ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ ВСЕХ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ,
ПРИНИМАЮЩИХ УЧАСТИЕ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ И САНИТАРНОЙ ОЧИТСКЕ

ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ

  №
 п.п

Предприятия, организации, учреждения

 1 МОУ Фёдоровская начальная школа, с. Фёдоровское, ул.Центральная,1а

 2 Фёдоровский дом культуры с. Фёдоровское, пл. Мира, д.3

 3 Фёдоровская библиотека МУ «Межпоселенческая библиотека имени М.Я. Диева» с. 
Фёдоровское, пл. Мира, д.3

 4 Фельдшерско-акушерский пункт с. Фёдоровское, пл. Мира, д.5

 5 Административное здание Пригородного сельского поселения, г. Нерехта, 
ул.Орджоникидзе,26

 6 Фёдоровский узел связи, с. Фёдоровское, пл. Мира, д.3

 7 ИП  «Сироткина Л.С.»

 8 ИП «Ушанова  Г.П.»



9 Школьная столовая, с. Фёдоровское, пл.Мира

10 ЗАО ПХ «Нерехтское» с.Фёдоровское

11 ОАО «Нерехтаагропромэнерго», с. Троица, ул. Центральная, 40а

12 Административное здание Пригородного сельского поселения с. Григорцево

13 МОУ Григорцевская основная школа, ул.Школьная, 12

14 Григорцевский ДК (Захаров А.Н.)

15 Фельдшерско-акушерский пункт с. Григорцево, пл.Ленина,5

16 Григорцевская библиотека МУ «Межпоселенческая библиотека имени М.Я. Диева»

17 Почтовое отделение связи «Григорцевское» ФГУП Почта России

18 ОГУ Нерехтский социальный реабилитационный центр для несовершеннолетних 
детей «Радуга», с. Григорцево, ул. Школьная, 9

19 Административное здание СПК «им.Ленина» с.Григорцево

20 Владельцы магазинов и киосков (Ершов Н.К, ИП Попова Л.Н., ИП Сазонова О.А.) с. 
Григорцево

21 Нерехтские РЭС с. Григорцево, д. Попадейкино, д. Миснево

22 Административное здание Пригородного сельского поселения с. Марьинское

23 ИП Морозова Л.А. павильон, с. Марьинское в районе д.41

24 Библиотека с. Марьинское МУ «Межпоселенческая библиотека имени М.Я. Диева»

25 Фельдшерско-акушерский пункт с. Марьинское, д. Клетино

26 Подразделение Рудинской школы детский сад с. Марьинское

27  Почтовое отделение связи д. Александровка

28 ОГКУ «Семёновский специальный дом-интернат для престарелых и инвалидов» 

29 Нерехтские РЭС с. Марьинское, д. Клетино, д. Стоянково, д. Александровка, 
с.Семёновское

30 ООО «Родительский дом», пансионат «Тихие зори» с. Марьинское

31 Административное здание Пригородного сельского поселения д. Лаврово

32 МОУ Лавровская основная общеобразовательная школа (Червякова Н.Р.), 
ул.Школьная,1

33 Детский сад «Василёк» (Белова М.А.)  д. Лаврово, ул. Октябрьская, 2б 

34 Лавровский фельдшерско-акушерский пункт (Затоковенко С.В.)

35 Лавровская библиотека МУ «Межпоселенческая библиотека имени М.Я. Диева 
(Шмелева В.Н.)

36 МУП «Пригородное ЖКХ» (Федоров И.Н.) д.Лаврово

37 Лавровский ДК (Борцова Л.В.)

38  ИП «Малков» - убойный цех д.Лаврово

39 Почтовое отделение д. Лаврово, ул. Советская, д.1Б (Филатова Т.П.)

40 ООО «Лавровская фабрика художественной росписи» д.Лаврово, ул.Победы,1б ИП 



«Бедов О.В.», ИП «Сенин», ИП «Бедов Н.В» - Всего 5 зданий

41 Магазины и киоски: 
-ИП Башмашникова А.А.
-ИП «Шошина (Шошина И.В), - павильон, ангар на ул. Центральной д.Лаврово 
– ИП Бабурина И.В.,
-ИП «Тимофеева О.А.» 
ООО «Фрут-Сервис» Сидорова О.С.

42 Иголкинский ДК (Макарова Т.К.)

43 Иголкинская библиотека МУ «Межпоселенческая библиотека имени М.Я. Диева 
(Кузнецова Е.Ю.)

44 Негосударственное образовательное учреждение для детей сирот и детей 
оставшихся без попечения родителей Ковалевский детский дом Костромской 
области (Воронина В.)

45 Спортивная база «Незнаново» (Лохов И.В.)

46 Баня д. Лаврово Зимин Г.Ю.

47 Заведение «Калинки-малинки, с. Незнаново Рождественский Г.В.

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 марта 2021 г. N57

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 
ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

    В  связи  с  проведенной  инвентаризацией  земельных  участков,  находящихся  в
муниципальной  собственности  Пригородного  сельского  поселения,  в  результате  проведения
кадастровой оценки земельных участков, изменения кадастровой стоимости земельного участка
с  кадастровым  номером  44:13:112415:34,  земельного  участка  с  кадастровым  номером
44:13:112409:56, администрация Постановляет:

1.Внести изменения в строку 2 раздела 1.1. «Сведения о земельных участках» реестра
муниципального имущества Пригородного сельского поселения, согласно Приложения № 1.

2.Внести изменения в строку 3 раздела 1.1. «Сведения о земельных участках» реестра
муниципального имущества Пригородного сельского поселения, согласно Приложения № 1.

3.Внести  изменения  в  реестр  Казны  муниципального  имущества  Пригородного
сельского поселения согласно Приложения № 2.

4.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возлагается  на  главного
специалиста  по  имущественным  и  земельным  вопросам  администрации  Пригородного
сельского поселения.

5.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации Пригородного сельского поселения                                          А.Ю.Малков.

Приложение № 1
к постановлению администрации

Пригородного сельского поселения



от 29 марта 2021 г. № 57

РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

№ 
п/п

Реестровый 
номер

Наименовани
е имущества

(его
характеристи
ки: площадь,
протяженност

ь,
количество)

Полное
наименование
юридического

лица, на
балансе (в

пользовании)
которого

находится
передаваемое

имущество

Юридически
й адрес

юридическог
о лица,

местонахожд
ение

имущества

Специали
зация,

номенкла
тура

Баланс
овая

стоимо
сть  

Приме
чание

1 П01I1002000К Земельный
участок.

Кадастровый
№

44:13:112415:
34 

Площадь 
1 219 800

кв.м.

Казна
муниципально
го образования
Пригородное

сельское
поселение

Костромская
область,

Нерехтский
район, в
районе д.
Дьяково  

Для
сельскох
озяйствен

ного
производ

ства

2
159 04
6,00

2 П01I1003000К Земельный
участок.

Кадастровый
№

44:13:112409:
56 

Площадь 
175 200 кв.м.

Казна
муниципально
го образования
Пригородное

сельское
поселение

Костромская
область,

Нерехтский
район, в
районе с.

Фёдоровское  

Для
сельскох
озяйствен

ного
производ

ства

376 68
0,00

 
Приложение № 2 

                                                                                          к постановлению  администрации 
                                                                                          Пригородного сельского поселения 

                                                                                          от 29 марта 2021 г.  № 57 

РЕЕСТР КАЗНЫ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

№ 
п/п

Наименовани
е имущества

Адрес
местонахождения

имущества

Балансо
вая

стоимос
ть

Износ Остаточная
стоимость

Реестровый
номер

1

Земельный
участок.

Кадастровый
№

44:13:112415:

Костромская 
область, 
Нерехтский район, 
в районе д. Дьяково

2 
159 046,
00

-
2 159 046,00

П01I1002000
К



34 
Площадь 

           1 219 
800 кв.м.

2 Земельный
участок.

Кадастровый
№

44:13:112409:
56 

Площадь 
175 200 кв.м.

Костромская 
область, 
Нерехтский район, 
в районе с. 
Фёдоровское  

376 680,
00

- 376 680,00 П01I1003000
К

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 марта 2021 г. N 58

ОБ УТОЧНЕНИИ АДРЕСА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, РАСПОЛОЖЕННОГО В Д.КЛЕТИНО 
НЕРЕХТСКОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 По  результатам  инвентаризации,  проведенной  администрацией  Пригородного  сельского
поселения  в  соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
22.05.2015 г. № 492 «О составе сведений об адресах, размещаемых в государственном адресном
реестре,  порядке  межведомственного  информационного  взаимодействия  при  ведении
государственного  адресного  реестра»,  с  целью  актуализации  сведений  содержащихся  в
государственном  адресном  реестре,  администрация  Пригородного  сельского  поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Уточнить  земельному участку,  с  кадастровым номером 44:13:080501:32,  площадью
1050  кв.  м,  разрешенное  использование:  для  индивидуального  жилищного  строительства,
вместо  адреса  «Костромская  область,  Нерехтский  район,  Марьинское  с/п,  д.  Клетино»,
следующий адрес: «Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город
Нерехта и Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок
1».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации Пригородного сельского поселения                                            А.Ю.Малков

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И

НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2021 года № 59



О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БАЗУ ДАННЫХ ФИАС

 По результатам инвентаризации, проведенной администрацией Пригородного сельского
поселения  в  соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
22.05.2015 г. № 492 «О составе сведений об адресах, размещаемых в государственном адресном
реестре,  порядке  межведомственного  информационного  взаимодействия  при  ведении
государственного адресного реестра», руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», администрация Пригородного сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Федеральную информационную адресную систему отсутствующие данные по
адресу,  присвоенному до вступления в силу Постановления Правительства РФ от 19 ноября
2014 года № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»,
согласно приложения.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Пригородного сельского поселения                                                                       А.Ю.Малков

Приложение к постановлению

от 31.03.2021 г. № 59

СПИСОК ОБЪЕКТОВ ПОДЛЕЖАЩИХ ДОБАВЛЕНИЮ В БАЗУ ДАННЫХ ФИАС

№ п/п Адрес объекта адресации, подлежащего добавлению

1 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 1 

2 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 1а  

3 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 2 

4 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 4 

5 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 6 

6 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 9  

7 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 10  

8 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 11 

9 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 12 



10 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 13 

11 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок  14

12 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 15 

13 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 16 

14 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок  18

15 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 19 

16 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок  21

17 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 22 

18 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 24 

19 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 26 

20 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок  27

21 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок  28

22 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок 29 

23 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок  30

24 Российская Федерация, Костромская область, муниципальный район город Нерехта и
Нерехтский район, Пригородное сельское поселение, д. Клетино, земельный участок  31

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 30 марта 2021 года №  7 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ



В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования Пригородное сельское поселение муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области, СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Провести публичные слушания по вопросу:
1.1.Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Пригородное сельское

поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район за 2020 год.
2.  Назначить публичные слушания на 30 апреля 2021 года с 14.00 до 16.00 часов в

административном здании по адресу: г. Нерехта, ул. Орджоникидзе, 26.
3.Для организации и проведения публичных слушаний утвердить состав рабочей группы

в количестве 5 человек, согласно приложению.
4.  Опубликовать  настоящее  решение  и  проект  решения  «Об  исполнении  бюджета

муниципального образования Пригородное сельское поселение муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области за 2020 год» в информационном бюллетене
«Пригородный  вестник»  и  разместить  на  сайте  администрации  Пригородного  сельского
поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район http://prigorodnoeadm.ru/

 5. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  официального  опубликования
(обнародования).

          

      Глава поселения, Председатель Совета депутатов                                         А.Ю.Малков

Приложение 
                                                                             к решению Совета  депутатов

                                                                            Пригородного сельского поселения
                                                                            Муниципального района город Нерехта и 

                                                                            Нерехтский район
                                                                            от 30 марта 2021  г.  №7  

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

1. Гобина А.Н.          Председатель           Депутат Совета депутатов           
                                  Рабочей группы         Пригородного сельского поселения

2. Кроткова С.Н.       Член рабочей           Депутат Совета депутатов           
                                  Рабочей группы         Пригородного сельского поселения

    3.Хромова Н.Ю.   Член рабочей            Главный специалист (финансист) 
                                        Группы                  администрации

4. Горячова Н.Е.      Член рабочей           Главный специалист по имущественным                          
                                        Группы                 и земельным вопросам

5. Скотникова Е.С.   Член рабочей           Главный специалист администрации
                                        Группы           



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 30 марта 2021 г.      № 8                                          

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ В 
АДМИНИСТРАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН 
КОСТРОМСКО Й ОБЛАСТИ

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьёй  50  Устава
муниципального образования Пригородное сельское поселение муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области, Совет депутатов Пригородного сельского
поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район, РЕШИЛ:
 1.  Передать  осуществление  части  полномочий  в  сфере  культуры  в  администрацию
муниципального района город Нерехта и Нерехтского района Костромской области.

2.  Заключить  соглашение  между  администрацией  Пригородного  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  и
Администрацией  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области о передаче осуществления части полномочий в сфере культуры (приложение №1).

3. Главному специалисту (финансисту) Хромовой Н.Ю. заключить договор на передачу
движимого имущества.

4.  Настоящее  Решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования
(обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января
2021 года.

Глава поселения, Председатель Совета депутатов                                          А.Ю.Малков

Приложение № 1
к решению депутатов 

Пригородного сельского поселения
№8 от 30 марта 2021 года

СОГЛАШЕНИЕ МЕЖДУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И 
НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ И АДМИНИСТРАЦИЕЙ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ВОПРОСАМ СОЗДАНИЯ УСЛОВИЙ ДЛЯ 
ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ ПОСЕЛЕНИЯ УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИИ 
КУЛЬТУРЫ

г. Нерехта                                                                          «___» ______ 2021 года



Администрация  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской  области,  именуемый  в  дальнейшем  «Администрация  района  »,  в  лице  главы
администрации  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области  Воробьевой  Ирины  Владимировны,  действующего  на  основании  Устава,  с  одной
стороны,  и   Администрация  муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области, именуемая в
дальнейшем  «Администрация  поселения»,  в  лице  главы  администрации  Малкова  Андрея
Юрьевича,  действующего  на  основании  Устава  ,  с  другой  стороны,  вместе  именуемые
«Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Уставом муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области,  Уставом  муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области, решением
Собрания депутатов муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области  от  «____»________2021  г.,  а  также  решением  Совета  депутатов  муниципального
образования  Пригородное  сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области  от  «___»_______2021  г.,   признавая  необходимость
сохранения  на  территории  района  единого  культурного  пространства,  в  целях  реализации
конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и пользования учреждениями
культуры, а так же на доступ к культурным ценностям, для долговременного сотрудничества на
договорной основе заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1. Передача полномочий «Администрации района» от «Администрации поселения» по
вопросам  создания  условий  для  организации  досуга  и  обеспечения  жителей  поселения
услугами организаций культуры в части:

1.1. Начисления и выплаты заработной платы и прочих выплат работникам основного
персонала учреждений культуры (оплата больничных листов, командировок и прочих выплат),
включая отчисления страховых взносов в государственные внебюджетные фонды Российской
Федерации.

1.2.  Обеспечение  деятельности  учреждений  культуры  и  укрепление  материально  –
технической  базы  в  рамках  муниципальной  программы  «Развитие  культуры  на  территории
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район», а именно:

-организация и финансирование конкурсов, фестивалей разного уровня; 
-  организация  и  финансирование  мероприятий  посвященных  государственным

праздникам и праздникам народного календаря;
-  приобретение  мебели  и  хозяйственного  инвентаря,  канцелярских  товаров,  а  также

технических средств; 
- приобретение компьютерной техники с последующим подключением к сети Интернет; 
- производство текущих косметических ремонтных работ в зданиях; 
-  проведение  ремонтных  работ  в  зданиях  в  рамках  муниципальных,  областных  и

федеральных проектов по отрасли «Культура».
1.3.  Назначения  на  должности  и  освобождения  от  должности  работников  основного

персонала учреждений культуры (по согласованию с «Администрацией поселения»).
1.4. Организации и направления на обучение, подготовку, переподготовку и повышение

квалификации кадров учреждений культуры.
1.5.  Координации  и  методического  руководства  деятельностью учреждений  культуры,

решения творческих проблем и вопросов.
1.6. Организации мероприятий по охране труда, техники безопасности, а также контроля

и ответственности за противопожарную безопасность в учреждениях культуры.
1.7.  Правового  регулирования:  подготовки  нормативно  –  правовых  документов,

регулирующих деятельность учреждений культуры (договоров, положений и т.д.).
1.8. Разработки муниципальных программ развития и сохранения культуры.



1.9.  Утверждения  структуры  и  штатного  расписания,  должностных  инструкций
работников учреждений культуры (по согласованию с «Администрацией поселения»).

1.10.  «Администрация  поселения»  передает  «Администрации  района»  осуществление
части  полномочий,  указанных в  разделе  1  настоящего  соглашения  в  отношении следующих
учреждений культуры: Лавровский дом культуры, Иголкинский дом культуры, Григорцевский
дом культуры, Федоровский дом культуры.

2. Порядок   предоставления объема межбюджетных трансфертов.

       2.1.Объем межбюджетных трансфертов на год действия Соглашения определен в размере
_________ рублей и перечисляется равными долями ежемесячно в срок до 25 числа каждого
месяца текущего года.

      2.2. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального района по коду
бюджетной классификации доходов 922 202 40014 05 0000 151.

3. Права и обязанности сторон
3.1. «Администрация поселения»:
3.1.1.  Перечисляет  «Администрации  района»  финансовые  средства  в  виде  иных

межбюджетных  трансфертов,  предназначенных  для  исполнения  переданных  по  настоящему
соглашению  полномочий,  в  размере  и  порядке,  установленным  разделом  2  настоящего
соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением «Администрацией района» переданных ей
полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти
цели.  В  случае  выявления  нарушений даёт  обязательные для исполнения  «Администрацией
района» письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определённый срок
с момента уведомления.

3.2. «Администрация района»:
3.2.1.  Осуществляет  переданные  ей  «Администрацией  поселения»  полномочия  в

соответствии с пунктом 1 раздела 1 настоящего соглашения и действующим законодательством
Российской Федерации в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2.  Рассматривает  представленные  «Администрацией  поселения»  требования  об
устранении  выявленных  нарушений  со  стороны  «Администрации  района»  по  реализации
переданных  «Администрацией  поселения»  полномочий,  не  позднее,  чем  в  месячный  срок
принимает  меры  по  устранению  нарушений  и  незамедлительно  сообщает  об  этом  в  Совет
депутатов  муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение  или  в
«Администрацию поселения».

3.3. Стороны договорились о том, что «Администрация района» осуществляет в рамках
предоставленной  компетенции  управление  деятельностью  учреждений  культуры  поселения,
перечисленных в пункте 2 раздела 1 настоящего соглашения.

3.4.  На  период  действия  настоящего  соглашения  вопросы,  связанные  с  назначением
руководителей организаций культуры поселения на должность, их увольнением, переводом на
другую работу,  оплатой труда и др.,  находятся в компетенции «Администрации района» (по
согласованию с «Администрацией поселения»).

3.5.  В  случае  невозможности  надлежащего  исполнения  переданных  полномочий
«Администрация  района»  сообщает  об  этом  в  письменной  форме  в  «Администрацию
поселения» в 3-х дневный срок.

Поселение рассматривает такое сообщение в течение 10 дней с момента его поступления.
4. Ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей

по соглашению
4.1.  Установление  факта  ненадлежащего  осуществления  «Администрацией  района»

переданных  полномочий  является  основанием  для  одностороннего  расторжения  данного
соглашения.  Расторжение  соглашения  влечёт  за  собой  возврат  перечисленных  иных
межбюджетных  трансфертов,  за  вычетом  фактических  расходов,  подтверждённых
документально,  в  месячный  срок  с  момента  подписания  соглашения  о  расторжении  или
получения письменного уведомления о расторжении соглашения.

4.2. Администрация несёт ответственность за осуществление переданных ей полномочий
в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.



4.3. В случае неисполнения «Администрацией поселения» вытекающих из настоящего
соглашения  обязательств  по  финансированию  осуществления  «Администрацией  района»
переданных ей полномочий, «Администрация района» вправе требовать расторжения данного
соглашения.

5. Срок действия соглашения. Основания и порядок прекращения действия соглашения.
5.1. Настоящее соглашение вступает в силу со дня подписания и распространяет свое

действие на правоотношения, возникшие с «01» января 2021 г.
5.2. Срок действия настоящего соглашения устанавливается до «31» декабря 2021 года.
5.3.Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:
5.3.1. По соглашению сторон.
5.3.2. В одностороннем порядке в случае:
-  изменения  действующего  законодательства  Российской  Федерации  и  (или)

законодательства Костромской области;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в

соответствии с настоящим соглашением;
-  если  осуществление  полномочий  становится  невозможным,  либо  при  сложившихся

условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены «Администрацией
поселения» самостоятельно.

5.4.  Уведомление  о  расторжении  настоящего  соглашения  в  одностороннем  порядке
направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца до предполагаемой даты расторжения,
при  этом  второй  стороне  возмещаются  все  убытки,  связанные  с  досрочным  расторжением
соглашения.

6. Заключительные положения
6.1.  Настоящее  соглашение  составлено  в  двух  экземплярах,  имеющих  одинаковую

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется путём

подписания сторонами дополнительных соглашений.
6.3.  По  вопросам,  не  урегулированным  настоящим  соглашением,  стороны

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
6.4.  Споры,  связанные  с  исполнением  настоящего  соглашения,  решаются  путём

проведения переговоров или в судебном порядке.
7. Реквизиты и подписи сторон

Администрация муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район

Костромской области

Глава администрации муниципального

района город Нерехта и 

Нерехтский район

_____________________

Воробьева И.В. 

Администрация _________сельского
поселения муниципального района город

Нерехта и Нерехтский район
Костромской области

Глава администрации

Пригородного сельского поселения

___________________

Малков А.Ю. 

                                 



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 30 марта 2021 года       № 9   

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИГОРОДНОЕ 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН 
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ 
РАЙОН

В соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
частью 4 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской   Федерации», Уставом муниципального 
образования Пригородное сельское поселение муниципального района город Нерехта и 
Нерехтский район Костромской области, Положением  о  бюджетном процессе  в  
муниципальном образовании Пригородное сельское поселение муниципального района город 
Нерехта и Нерехтский район,

Совет депутатов Пригородного сельского поселения муниципального района город 
Нерехта и Нерехтский район РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Пригородное сельское 
поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области 
бюджету муниципального района город Нерехта и Нерехтский район.

2.  Контроль   за   выполнением   настоящего   Решения         возложить         на главного 
специалиста-финансиста.
         3.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 
(обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 
2021 года.

 Глава поселения, председатель Совета депутатов                                                  А.Ю. Малков
               

Приложение
к  решению  Совета депутатов Пригородного

сельского поселения
от 30 марта 2021 года №9

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИГОРОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
БЮДЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА ИНЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

1.Общие положения



Настоящим Положением, принятым в соответствии со  статьями 9 и 142.5 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 г.
№  131-ФЗ   «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом   муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение   и
Положения  о   бюджетном  процессе  муниципального  образования  Пригородное  сельское
поселение,  устанавливается  порядок  и  условия  предоставления  иных  межбюджетных
трансфертов    из    бюджета муниципального  образования  Пригородное  сельское поселение
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области бюджету
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район.        

2.Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1.  Целью   предоставления  иных    межбюджетных  трансфертов     из  бюджета

муниципального образования Пригородное сельское поселение муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области бюджету  муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район является финансовое обеспечение переданных органами местного
самоуправления Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский  район Костромской области  органам местного  самоуправления  муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район полномочий  по  решению  вопросов  местного
значения  Пригородного  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области,  установленных  в  соответствии  с  Федеральным
законом от 6 октября 2003 г.                     № 131-ФЗ «Об общих принципах местного
самоуправления в Российской Федерации», законами Костромской области, в соответствии с
заключаемыми  соглашениями;  иные  случаи1,  установленные  бюджетным законодательством
Российской  Федерации,  бюджетным  законодательством  Костромской  области и  (или)
муниципальными  правовыми  актами  Пригородного  сельского  поселения  муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области                                                      

2.2.Предоставление  иных  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  муниципального
образования  Пригородное  сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области  бюджету  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район   осуществляется  за  счет  доходов бюджета муниципального  образования
Пригородное сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области.                                                             

2.3.   Иные  межбюджетные  трансферты  из  бюджета  муниципального  образования
Пригородное сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области     бюджету муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
отражаются в доходной части бюджета муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район    согласно классификации доходов бюджетов.

2.4.  Иные  межбюджетных  трансферты  из  бюджета  муниципального  образования
Пригородное сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской  области  бюджету  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
предоставляются, в том числе, в рамках реализации муниципальных программ, ведомственных
целевых программ Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области.                                                      

2.5.Условия  предоставления  и  расходования  иных  межбюджетных  трансфертов
устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации Пригородного сельского
поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области. 

2.6. Расчёт объёма иных межбюджетных трансфертов из бюджета               бюджету
производится в соответствии с методикой согласно приложению к настоящему Положению.

2.7.Объем иных   межбюджетных трансфертов   утверждается   в     решении 
о  бюджете  муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение  муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области на очередной финансовый год

1



(очередной  финансовый  год  и  плановый   период)  или  посредством  внесения  изменений  в
решение  о  бюджете   муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области    на
очередной  финансовый  год  (очередной  финансовый  год  и  плановый   период)   или  путем
внесения  изменений   в  сводную  бюджетную  роспись  расходов  бюджета  муниципального
образования  Пригородное  сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области.

2.8.Иные  межбюджетные  трансферты  из  бюджета  муниципального  образования
Пригородное сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской  области бюджету  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
предоставляются  в  пределах  суммы,  утвержденной  решением о  бюджете    муниципального
образования  Пригородное  сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области на очередной финансовый год (очередной финансовый
год  и  плановый  период),  и  в  соответствии  с   решением   Совета  депутатов  Пригородного
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области.

2.9.  Иные  межбюджетные  трансферты  из  бюджета  муниципального  образования
Пригородное сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской  области  предоставляются   бюджету  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский  район  на  основании  соглашений,  заключенных  между  администрацией
Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области и  администрацией муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район Костромской  области    в соответствии с  решением Совета  депутатов  Пригородного
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области.

2.10. Соглашение   о предоставлении    иных    межбюджетных   трансфертов бюджету
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  должно
содержать следующие положения:

1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;
3)  объем  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  на  предоставление  иных

межбюджетных трансфертов;
4) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;
5) сроки действия соглашения;
6)  порядок  осуществления  контроля  за  соблюдением  условий,  установленных  для

предоставления и расходования межбюджетных трансфертов;
7) сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных

трансфертов;
8)  финансовые санкции за неисполнение соглашений;
9) иные условия.
2.11.  Порядок  заключения  соглашений  определяется  Уставом  муниципального

образования  Пригородное  сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области  и  (или) нормативными      правовыми     актами
представительного    органа  администрации  Пригородного  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области.                

2.12.   Подготовка  проекта  соглашения  о  предоставлении  иных  межбюджетных
трансфертов бюджету муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области  осуществляется  главным  распорядителем  средств  бюджета  муниципального
образования  Пригородное  сельское  поселение муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области  производящим  перечисление  иных  межбюджетных
трансфертов.

2.13.  Иные  межбюджетные  трансферты  из  бюджета  муниципального  образования
Пригородное сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район



Костромской  области  бюджету  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской  области предоставляются  после  заключения  соглашения  с  администрацией
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области ежемесячно в
сроки до 25 числа каждого месяца текущего года.

2.14.   Иные  межбюджетные  трансферты   из   бюджета  муниципального  образования
Пригородное сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской  области  перечисляются   в   бюджет  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области путем  зачисления  денежных  средств  на  счет
финансового управления администрации муниципального района город Нерехта  и Нерехтский
район, открытый в  органе, осуществляющем  кассовое  исполнение бюджета муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области.         

2.15. Операции по остаткам иных межбюджетных трансфертов, не использованных по
состоянию  на  1  января  очередного  финансового  года,  осуществляются  в  порядке,
установленном  администрацией  Пригородного  сельского  поселения  муниципального  района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области    в соответствии с пунктом 5 статьи
242 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2.16.  Иные  межбюджетные  трансферты  подлежат  возврату  в  бюджет  муниципального
образования  Пригородное  сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области
в случаях:

-  выявления их нецелевого использования;
- непредставления отчетности;                                                          
- представления недостоверных сведений в отчетности.

2.17.   В случае  не возврата  иных межбюджетных трансфертов  муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области в добровольном порядке указанные
средства подлежат взысканию в бюджет муниципального образования Пригородное сельское
поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области в
установленном  администрацией  Пригородного  сельского  поселения  муниципального  района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области порядке.

3.  Контроль и отчетность за использованием иных межбюджетных трансфертов

3.1. Органы местного самоуправления несут ответственность за целевое использование
иных  межбюджетных  трансфертов,  полученных  из  бюджета  муниципального  образования
Пригородное сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области и достоверность представляемых отчетов об их использовании.

3.2.  Контроль  за  использованием  иных  межбюджетных  трансфертов  осуществляют
администрация Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский  район  Костромской  области,  главные  распорядители  (распорядители)  средств
бюджета  муниципального  образования  Пригородное  сельское  поселение  муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области.

3.3.  Отчет  об  использовании  иных  межбюджетных  трансфертов   представляется
финансовым  управлением  администрации  муниципального  района  город  Нерехта   и
Нерехтский  район в  порядке  и  по  форме,  установленным   администрацией  Пригородного
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области

Приложение
к Положению о порядке и условиях 



предоставления иных межбюджетных трансфертов
                                        из бюджета муниципального образования Пригородное сельское

поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области 
бюджету муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской

области,
                                                   утвержденному решением  Совета депутатов  

                                                                             Пригородного сельского поселения
                                                             от 30 марта 2021 года     № 9

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ 
БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИГОРОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
БЮДЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН КОСТРОМСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

1.Объем  иных межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  из  бюджета
муниципального образования Пригородное сельское поселение  муниципального района город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области бюджету  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области определяется по следующей формуле:

S = Sвмз + Sдр, 
где:
S -  объем  иных  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  из  бюджета

муниципального образования Пригородное сельское поселение  муниципального района город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  бюджету  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области 

Sвмз   -   объем  иных  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  из  бюджета
муниципального образования Пригородное сельское поселение  муниципального района город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  бюджету  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области на осуществление      полномочий         по
решению       вопросов             местного  при их передаче на уровень муниципального района
город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  в  соответствии  с  заключенными
соглашениями по  каждому виду вопросов местного значения;

Sдр  - объем   иных  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  из  бюджета
муниципального образования Пригородное сельское поселение  муниципального района город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  бюджету  муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  в   иных  случаях2,  установленных
бюджетным  законодательством  Российской  Федерации,  бюджетным  законодательством
Костромской  области  и  (или)  муниципальными  правовыми актами  Пригородного сельского
поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области;

2.  Объем  иных  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  из  бюджета
муниципального образования Пригородное сельское поселение  муниципального района город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  бюджету  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области на осуществление      полномочий         по
решению       вопросов             местного  значения Пригородного сельского поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  при  их
передаче на уровень муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области  
в соответствии с заключенными соглашениями (Sвмз)  по  каждому виду вопросов местного
значения  определяется   по следующей формуле:

Sвмз = C*N* Ккор,

2  В качестве таких случаев может рассматриваться, например, финансирование дополнительных  мероприятий,
реализуемых  в  рамках  полномочий  органов  местного  самоуправления   муниципального  района,  городского,
сельского поселения по решению вопросов местного значения (поддержка местных инициатив), непредвиденные
расходы, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.



где:
С  -  норматив  расходов  на  реализацию  соответствующего  полномочия  по  решению

вопроса местного значения Пригородного сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области
в  расчете  на  одного  жителя  за  счет  иных  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета
муниципального образования Пригородное сельское поселение  муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области;             

N -  численность  постоянного  населения  Пригородного  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области_____________;

Ккор -  корректирующий коэффициент, установленный в размере _____3.
3.  Объем   иных  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  из  бюджета

муниципального образования Пригородное сельское поселение  муниципального района город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  бюджету  муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  в   иных  случаях2,  установленных
бюджетным  законодательством  Российской  Федерации,  бюджетным  законодательством
Костромской области    и (или) муниципальными правовыми актами  муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области,

(Sдр) по каждому мероприятию определяется по следующей формуле:
Sдр = Cдр*Nдр*Кдр, 
где:
Cдр  -  норматив  расходов  на  реализацию  соответствующего  мероприятия  по  решению

вопроса местного значения Пригородного сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области      
не связанного с указанной в пункте 2 настоящей Методики передачей полномочий, в расчете на
одного  жителя  за  счет  иных  межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  муниципального
образования  Пригородное  сельское  поселение  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области;
Nдр - численность постоянного населения Пригородного сельского поселения муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области,
являющихся потребителями  соответствующих муниципальных услуг; 

Кдр  - коэффициент иных затрат, установленный в размере _____.

3 Корректирующий  коэффициент  может  определяться  как  отношение  объема  расходов  бюджета  городского,
сельского поселения за отчетный год  к объему расходов бюджета муниципального района  за отчетный  год.


	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИГОРОДНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
	1.Общие положения
	3. Контроль и отчетность за использованием иных межбюджетных трансфертов


